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[Finansministeren.] 
1969, blev det i forslaget til ikrafttrædelses- 
lov, der blev fremsat den 9. november 1967, 
og som aldrig blev vedtaget, foreslået, at 
kun såfremt 1968-indkomsten var mindst 
20 pct. eller 15.000 kr. større end 1969- 
indkomsten, ville de overskydende beløb 
komme til beskatning. 

Regeringen har udfoldet store anstren- 
gelser for ikke at skuffe disse forventninger. 
Man har derfor arbejdet med forskellige 
udveje. Først hvorvidt det lod sig gøre at 
udsætte kildeskattens ikrafttræden med 
kun et halvt år til 1. juli 1969. Disse mulig- 
heder er indgående forhandlet, og eksper- 
ternes vurderinger er blevet gennemdrøftet, 
ligesom Datacentralens ledelse har været 
hørt. Fra alle sider har man udtrykt frygt 
for, at en sådan løsning kunne medføre, 
dels at den ville ende i et administrativt 
kaos, dels at man derved måtte ændre den 
foretagne planlægning i en sådan grad, at 
man løb risiko for, at det herefter end ikke 
ville være muligt at sætte kildeskatten i 
kraft 1. januar 1970. Og vi ville da for 
alvor styre ind i ubehageligheder. 

Regeringen har derefter undersøgt mulig- 
hederne for et system med samtidigheds- 
skat fra 1. januar 1969, men uden at der 
skulle foretages løntilbageholdelse før 1. 
januar 1970. I året 1969 skulle samtlige 
borgere lignes i skat efter deres forventede 
indkomst i 1969. Ligningen skulle fore- 
tages af kommunerne, som på grundlag af 
borgernes forhåndserklæringer 홢 altså er- 
klæringer om deres forventede indkomster 
i 1969, indgivet i september i år, i 1968 홢 
skulle sætte borgerne i skat. Og kommunerne 
skulle foretage opkrævningen. Dette over- 
gangssystem vil pålægge kommunerne man- 
ge administrative vanskeligheder i det 
samme år, hvor de skal forberede overgan- 
gen til et rent kildeskattesystem, og det vil 
selvfølgelig indeholde indlysende risiko for, 
at forhåndsligningen ikke vil svare til de 
virkelige indkomster i 1969, hvorefter efter- 
reguleringen ved årets udgang vil blive 
meget omstændelig og meget vidtgående 
og påføre borgerne store ubehageligheder. 

Regeringens skatteudvalg har derfor i 
går forhandlet denne løsning med repræ- 
sentanter for samtlige kommunale organi- 
sationer dg København og Frederiksberg. 
De kommunale organisationers ledere ud- 

talte alle store betænkeligheder ved den 
administrative arbejdsbyrde, et sådant over- 
gangssystem ville indebære, og de frem- 
hævede, at det på grund af personalemangel 
vil medføre en fare for såvel en nedsat lig- 
ningseffektivitet som formindskede mulig- 
heder for at inddrive de pålignede skatter. 

Da hele byrden ved administration af det 
skitserede overgangssystem påhviler kom- 
munerne, og da dets ikraftsættelse kunne 
medføre sådanne lovgivningsmæssige og 
administrative komplikationer og vanske- 
ligheder홢  også i skattedepartementet 홢 
at den egentlige kildeskats ikrafttræden 
1. januar 1970 yderligere kunne bringes i 
fare, har regeringen ikke imod kommuner- 
nes advarsler anset det for forsvarligt at 
udarbejde ét forslag herom. 

Jeg tror at kunne sige, at alle mulig- 
heder er efterprøvet, gransket og vurderet, 
og konsekvensen heraf er blevet, at rege- 
ringen må udskyde kildeskattens ikraft- 
træden til 1. januar 1970. Regeringen vil 
sørge for, at de nødvendige ændringer af 
udskrivningsloven, som denne beslutning 
medfører, hurtigst muligt vil blive tilstillet 
folketingsudvalget, ligesom man vil frem- 
skynde arbejdet med den tilbagestående 
lovgivning, som vedrører kildeskatten og 
홢 dens ikrafttræden. 

Ikrafttrædelse af kildeskat 1. januar 1970 
vil da i øvrigt betyde, at 1969 i stedet for 
1968 bliver det såkaldt skattefrie år, og at 
1968-indkomster i stedet for 1967-indkom- 
ster kun bliver halvt beskattet. 

Ved den trufne beslutning mener rege- 
ringen at have sikret, at der nu bliver den 
fornødne tid til grundig forberedelse af et 
nyt skattesystem, til den fornødne ind- 
køring af systemet, inden det skal træde i 
kraft, og til opbygning af den centrale 
organisation, som, systemet kræver, hvis 
det ikke skal bryde sammen på en såvel 
for borgerne som for staten og kommunerne 
højst ubehagelig måde. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
udlån til sammenlægning, supplering samt 
oprettelse af jordbrug M. m. 

(Lovforslaget (nr. 21) findes i tillæg A. 
sp. 293, fremsættelsen i tidenden 홢 sp. 212). 


